福建省2019年清洁能源消纳重点
专项监管报告
根据《国家能源局综合司关于印发2019年重点专项监管工作方案的通知》（国能综通监管〔2019〕38号）的部署和安排，我办于2019年6月至9月，对福建省、市、县三级电网企业（以下简称“电网企业”）、独立供电企业及部分清洁能源发电企业开展了清洁能源消纳重点专项监管工作，现将有关情况报告如下。

一、基本情况
6月初，我办组织召开2019年重点专项监管工作启动视频会议，向省内电网企业和独立供电企业通报了2019年清洁能源消纳重点专项监管的工作内容和工作要求，并对相关工作进行部署。在各相关企业完成自查的基础上，8月下旬，按照“双随机一公开”要求，抽取厦门、晋江、三明（清流）等地电网企业（以下分别简称厦门公司、晋江公司、三明公司、清流公司）作为现场检查对象，组织检查组于8月19日至30日赴上述企业现场开展了现场检查。

检查组重点对现场检查对象2018年1月至2019年6月期间清洁能源发电项目持证情况、并网接入服务情况、并网调度协议和购售电合同签订情况、并网调度记录、接网及输配电工程（以下简称“送出工程”）文件、信息公开情况以及相关财务资料进行了现场检查，并对相关工作人员进行了询问。此外，检查组结合日常监管中掌握的问题线索，于9月初对部分地市水电调度运行情况、光伏发电和海上风电项目送出工程相关问题进行了核查。于10月份召开专题会议，通报专项监管工作中发现的问题并提出了具体工作要求。
（一）清洁能源发电情况

至2019年6月底，全省发电总装机容量5826万千瓦，其中清洁能源装机3247万千瓦，占比达55.7%，高于全国平均水平。清洁能源发电装机中水电、核电、风电、光伏、气电等分别为1323万千瓦、871万千瓦、325万千瓦、157万千瓦、391万千瓦，分别占全省总装机的22.7%、15.0%、5.6%、2.7%、6.7%；2018年1月至2019年6月，全省发电量为3643亿千瓦时，其中清洁能源发电量为1859亿千瓦时，占比达51.0%，远高于全国平均水平。各电网企业能够承担其电网覆盖范围内,按照可再生能源开发利用规划建设、依法取得行政许可或者报送备案、符合并网技术标准的可再生能源发电项目全额保障性收购的责任，省调直调水电站弃水期满发率达到100%，全省清洁能源消纳工作成效比较显著。
（二）并网接入服务

各电网企业基本能够按规定做好清洁能源发电项目的并网接入工作，并网接入的清洁能源发电项目均按规定持证并网，并网调度协议均按照厂网间并网调度协议模板签订并执行。

各电网企业基本能够按照《新建电源接入电网监管暂行办法》等相关规定，依照投资主体和投资界面的要求，投资建设清洁能源发电项目送出工程，并与清洁能源发电项目同步建设，同时投运。

（三）电力调度运行情况

各电网企业能够严格执行华东区域“两个细则”及福建省电力辅助服务市场规则，合理编制调度计划，优先保障清洁能源电量并网消纳，并网调度协议执行到位，未因调度问题出现严重的弃水、弃风、弃光现象。

（四）厂网电费结算情况

各电网企业能够严格依照清洁能源发电相关法律法规及分布式电源管理规定，全额收购可再生能源，履行发用电、购售电合同，按照国家有关规定计量上网电量，计量真实、准确。严格执行国家电价政策，根据国家价格主管部门批复的上网电价进行电费结算，大多数电费支付及时、足额。

从上述检查和企业自查情况来看，各电网企业基本能够按照清洁能源发电相关法律法规和规范性文件的规定，做好清洁能源项目并网接入服务，投资建设配套送出工程，签订的厂网间并网调度协议公平公正，购售电合同基本规范，电力调度运行合规，厂网电费结算准确。
二、存在问题

（一）合同和档案管理不规范，问题整改不到位，依法经营意识不强

我办在2017年电费结算情况专项监管检查问题通报和整改通知书中，均指出国网福建省电力公司和其他受检单位在签订《购售电合同》、《并网调度协议》时存在“无签字，且合同后并未附公司法定代表人的授权书”、“合同条款表述不规范”等不规范问题，此次检查中发现，厦门公司、三明公司、晋江公司、清流公司在合同签订中仍然存在类似问题。

1.合同签订不严谨

（1）厦门公司、三明公司、晋江公司、清流公司与清洁能源发电企业签订的《购售电合同》《并网调度协议》中明确“本合同（协议）经双方法定代表人或委托代理人签字并加盖公章后生效”，但抽查各单位《购售电合同》、《并网调度协议》仅有委托代理人签章，无法定代表人或委托代理人签字。
（2）厦门公司与个别清洁能源发电企业签订的并网调度协议和购售电合同无协议（合同）编号。如厦门环境能源投资发展有限公司（环能三厂）并网调度协议和购售电合同。

2.合同条款不真实

厦门公司与清洁能源发电企业签订的购售电合同均规定“本合同一式柒份……，送能源监管机构备案一份”，但至检查日止，厦门公司未向我办备案或报送有关情况说明；华电（晋江）光伏电站签订的并网调度协议规定“报备福建能监办、泉州地调各壹份”，实际上晋江公司并未向我办报备；清流公司与水电、光伏等清洁能源发电企业签订的购售电合同均规定”送能源监管机构备案壹份”，实际上清流公司并未向我办报备。

3.合同条款不公平

厦门公司与清洁能源发电企业签订的购售电合同，要求发电企业增值税发票的开具时间为抄表当日，但合同又规定每月28日抄表，电网公司抄表日后的5天（自然日）内完成电费的计算、核对、修正、确认工作，造成发电企业很难在抄表当月开具增值税发票。
4.合同内容不完整

晋江公司与金保利光伏电站、华电（晋江）光伏电站签订的并网调度协议，有效期的终止时间，但无起始时间；清流公司与清流县嵩口坪发电厂、清流县洋背水电站签订《购售电合同》规定“每月派员定期抄表”，与清流昌盛日电光伏电站签订的《购售电合同》规定“抄表时间定为每月X日24：00”；三明公司所属宁化供电公司与宁化众阳新能源科技有限公司签订的《低压发用电合同》规定抄表周期为一个月，抄表例日未填写。
5.基础资料不完整

三明池潭电厂--新胜变入芦庵滩电厂220KV线路工程、三明龙津--馆前T接鸡公岽风电场110kV线路工程中的“工程结算审核征询意见书”未签署日期。

（二）未按规定结算清洁能源电费
    1.至检查日止，厦门公司、晋江公司、三明公司、清流公司对统调的分布式光伏发电企业，不分自然人和非自然人，电费均是一季度结算一次。原国家电监会《发电企业与电网企业电费结算暂行办法》（电监价财〔2008〕24号）第八条规定“发电企业、电网企业应当依据本办法第六条、第七条规定确定的上网电量、上网电价计算当期结算电费。电费结算以月为计算周期。”
2.国网福建省电力公司：
芦庵滩水电站2018年上网电量3470.29万千瓦时，2019年1—8月上网电量15914.87万千瓦时至2019年10月22日才结算电费。
（三）未严格执行可再生能源发电项目送出工程产权回购规定

厦门公司、晋江公司、三明公司未按照《国家能源局关于减轻可再生能源领域企业负担有关事项的通知》（国能发新能〔2018〕34号）要求，对2018年4月2日前并网的由清洁能源发电企业自建的发电项目送出工程开展回购。

1.厦门公司：厦门市环境能源投资发展有限公司（环能一厂6MW、环能二厂12MW）、瑞科际再生能源股份有限公司（瑞科际生活垃圾资源再生11MW）等生物质发电项目的送出工程（以上三个项目为厦门市政府投资项目）；26家地调水电的送出工程（最后一家是2009年9月10日并网的厦门市大帽山农场（溪美水电站））；厦门市晶海晶洋新能源科技有限公司2.23MW、中民阳光（厦门）新能源有限公司3.55MW、清源海阳（厦门）新能源有限公司1.09MW、厦门市联谊吉源环保工程有限公司2MW等光伏发电项目的送出工程。

2.晋江公司：晋江先行太阳能电力有限公司发电项目送出工程。

3.三明公司：将乐小王水库坝后电站增效扩容改造项目等8个项目、宁化乌龙峡水电站增效扩容改造项目等6个项目、沙县夏茂洋邦水库坝后水电站增效扩容改造项目等2个项目、建宁县龙头水电站增效扩容改造项目等5个项目、永安市湖溪水电站增效扩容改造项目等1个项目的送出工程。
（四）未建立清洁能源发电项目接网信息公开制度

厦门公司、三明公司未按要求通过门户网站公开清洁能源发电项目接入电网相关工作制度，未向清洁能源发电企业查询项目接入系统设计报告评审进度提供便利，未按要求每季度向申请接入电网的清洁能源发电企业通报截止到上季度末的相关信息。
（五）接网服务超出要求时限

1.三明公司未及时向部分分布式光伏发电项目提供接网服务。

建宁县溪口镇枫元地块5MW分布式光伏发电扶贫项目、闽源电力有限公司分布式光伏发电项目合水口电站等发电项目接入系统方案答复时间超过规定的20个工作日。

永安市珩鼎光伏发电有限公司4MW分布式光伏发电项目、永安市清阳明达兴业旭丰汽配5MW分布式光伏发电项目、福建名佑食品有限公司0.62MW屋顶分布式光伏发电项目供电方案答复时间超过规定的20个工作日（以上三个项目被用户终止）。

2.厦门市连邦科技有限公司分布式电源（装机容量0.25MW，运营模式为自发自用、余电上网）并网申请日期为2019年2月18日，至2019年8月19日并网验收通过。（其间，6月14日并网验收不合格，6月29日签订高压发用电合同，两次验收之间间隔两个月）。

（六）接网工程与清洁能源发电项目未同步投运

 因光伏发电项目建设周期较短，与之配套的并网接入工程受接入方案制定、工程设计、项目审批及施工受阻等环节时限影响，客观存在并网工程建设时限与光伏项目建设周期不匹配问题。如：厦门同安罗汉山农业大棚光伏电站项目由厦门公司出资建设送出工程，并网方案为通过两回10kV线路上网。该光伏发电项目2月份开始组件安装，9月初全部建成，第一回美埔线已竣工并网送出发电。但至9月9日第二回湖井线因施工受阻仍未完工，目前路径问题已协调完成并在加紧施工，预计11月底竣工。
（七）执行许可制度不到位

（1）福建宏源电业股份有限公司水口电站原装机容量5000Kw，2017年技改后装机容量变更为6000Kw。该电站2018年5月月已重新并网，但至检查日止尚未办理发电业务许可证。

（2）永安市槐明发电有限公司2015年10月法人和名称变更，但至检查日止尚未办理发电业务许可证变更登记手续。

（八）可再生能源补贴缺口大、下拨时间迟

1.截至2019年8月底，可再生能源补贴已发放至第七批次，本年度应付补贴金额82430.95万元，财政已拨付补贴金额28368.84万元，电网企业已转付补贴金额29048.27万元，补贴缺口超过5.3亿元。

2.至检查日止，厦门公司、三明公司、晋江公司、清流公司已纳入可再生能源电价补贴目录的非自然人光伏电站，财政部下拔由供电公司转付的电价补贴仅支付至2017年6月。

（九）存在局部弃水现象

福建华电闽兴水电有限公司运营的洋口、峡阳、照口三座水电站在2017年-2019年8月期间有效水能利用率未达到100%，共产生弃水电量3012万千瓦时，折合标煤约0.91万吨，电费损失约1068.69万元。其中，2017年因电力系统运行原因，南平地调分别向洋口、峡阳、照口三座水电站下达短时低谷调峰指令10次、9次、9次，累计少发电量约为388万千万时，占12.9%；2017-2019年因电厂实际发电出力达不到预想出力、设备检修、机组停机清污等原因，分别造成弃水时段未满发的次数分别为：洋口168次、峡阳209次、照口221次。因此导致的电量损失约2624万千瓦时，占87.1%。

（十）新增海上风电项目送出存在受阻风险

1.为满足福清海坛海峡300MW海上风电项目、平潭大练300MW海上风电项目、平潭长江澳185MW海上风电项目等新增海上风电送出需求，在2020年增加两个新的通道：平潭至长乐的井门～竹岐线路，龙高半岛经江阴半岛至省级主干网的华塘～赤厝～顺宝线路。该两项工程处于建设阶段，目前建设进度均受走廊通道内新增湿地和鸟类保护区等限制，省重点办已多次协调，需重新开展可研修编。若未能在2020年投产，则福清海坛海峡300MW、平潭大练300MW和平潭长江澳185MW，共785MW只能比2018年增加约350MW风电装机，即有435MW的风电送出受阻。

2.为满足长乐外滩A区300MW送出需求，计划2020～2021开工建设配套送出工程：长乐外滩风电陆上集控站～西皋变线路工程、城头～林中线路改造工程、西皋～城头线路改造工程；长乐外滩C区498MW计划2020～2022年开工建设。长乐外滩C区海上风电项目2019年7月才向电网企业提供接入系统报告，按电网工程合理的建设周期，无法满足2020年首期并网。长乐外滩A区、C区海上风电项目配套送出工程重建改造完成前，为保障过渡期间电网安全稳定运行，2021年、2022年长乐外滩风电容许并网的最大累计装机分别为12MW、20MW，即有59.8MW受阻。

三、监管意见

（一）加快开展送出工程回购

各电网企业应全面梳理福建省内待回购的清洁能源发电项目接网及输配电工程，形成项目清单报送我办。先行组织开展价格协商和第三方评估等前期工作，加快开展送出工程回购，确保回购工作按照《国家能源局关于减轻可再生能源领域企业负担有关事项的通知》（国能发新能〔2018〕34号）有关要求落到实处。

（二）严格落实投资主体责任

各电网企业应投资建设各类输入电网的可再生能源发电项目的接网及输配电工程，保障配套电网工程与可再生能源发电项目同时投入运行；接入配电网的分布式可再生能源发电项目，接网工程及配套电网改造工程由电网企业投资建设；所有可再生能源发电项目的电能计量装置和向电网企业传送信息的通讯设施均由电网企业出资安装。
（三）做好接网相关信息公开工作
各电网企业应严格按照《新建电源接入电网监管暂行办法》规定，通过门户网站公开清洁能源发电项目接入电网相关工作制度。建立健全工作机制，为清洁能源发电企业查询项目接入系统设计报告评审进度提供便利。每季度向申请接入电网的清洁能源发电企业通报截止到上季度末的相关信息，加强与项目业主的沟通衔接。

（四）严格合同管理

各电网企业应进一步加强合同管理，按规定与清洁能源发电企业签订《购售电合同》、《并网调度协议》等各类合同、协议，规范、完善合同格式和内容条款，并严格执行合同条款。

（五）规范电费结算行为

各电网企业在保证清洁能源消纳的同时，应严格按照《发电企业与电网企业电费结算暂行办法》和能源监管机构监管要求，及时、准确向清洁能源发电企业结算电费，维护清洁能源发电企业合法权益。

（六）加快补贴申报和拨付

各电网企业应严格执行《电网企业全额收购可再生能源电量监管办法》、《可再生能源发电全额保障性收购管理办法》等规定，在确保可再生能源发电全额收购的同时，加快光伏、风力、生物质发电等新能源电价补贴纳入财政补贴目录的工作进度，并在财政补贴到位后及时支付给发电企业。

（七）同步建设接网工程

各电网企业应严格按照《新建电源接入电网监管暂行办法》规定，及时与发电企业应签订接网协议，并履行备案手续。接网协议应包括但不限于新建电源项目本期规模、开工时间、投产时间，配套送出工程投产时间，产权分界点，电力电量计量点，违约责任及赔偿标准等。加强与发电企业的协作配合，确保电源电网同步建成投产。

（八）提高水能利用率

各电网企业应科学编制调度计划，加强调度运行管理，优化调度运行，进一步减少弃水，保障清洁能源电量全额并网消纳。各水力发电企业应加强发电出力预测技术研究，优化预测模型，提高预测精度，合理安排机组检修和设备清污。

四、工作建议

（一）协调各级职能部门加快已并网光伏发电项目补助目录申报工作

目前公布的第七批补助目录为2016年3月前的并网项目，从并网到进入补助目录时间间隔为两年。建议国家能源局协调财政部加快更新光伏发电项目补助目录，简化申报流程，提高申报效率，缩短光伏发电项目从并网到进入补助目录的时间间隔，优化精简电价补贴拨付流程，减轻企业资金压力。

（二）加快推动送出工程回购

《国家能源局关于减轻可再生能源领域企业负担有关事项的通知》（国能发新能〔2018〕34号）要求，电网应于2018年底前完成对可再生能源送出工程的回购工作，但由于电网年度投资计划限制，送出工程回购资金纳入2019年度计划解决。建议督促国家电网公司加快组织开展相关工作，传导压力，压实责任，确保各地电网完成回购工作。

（三）抓紧研究可再生能源补贴资金缺口严重问题
建议对海上风电、光伏发电等仍享受可再生能源补贴的项目，根据项目经济性设计总的补贴利用总小时数和补贴额，每年按照相应比例递减支付，给予可再生能源发电企业一定的心理预期。
（四）启动专项稽查程序

建议国家能源局综合各省（市）本次专项监督检查存在的问题，集中约谈国家电网公司，结合专项整治漠视侵害群众利益问题工作，对情节严重且有违法违规行为的由国家能源局启动稽查程序，以督促国家电网公司加快组织开展相关工作。
— 2 —
— 3 —